
20066 MELZO (MI) - Piazza Vittorio Emanuele II n. 1 – Tel. 02 951201  
 

1 

       

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 8 DEL 26/09/2025 
OGGETTO: “ORDINANZA ESTUMULAZIONI / ESUMAZIONI ORDINARIE 2025” 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’art. 82, c. 4, del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 che attribuisce al Sindaco la competenza di regolare, in via ordinaria, le 
esumazioni e le estumulazioni cimiteriali; 
 
Richiamati gli artt. 50, c. 3, e 54, c. 1 lett. b) e c. 2, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Viste le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 
Rilevato che risultano scadute le Concessioni per le sepolture di cui l’allegato “A” al presente Atto del quale è parte integrante e 
sostanziale; 
 
Ritenuto di dover provvedere, di conseguenza, all’estumulazione/esumazione ordinaria delle sepolture di cui trattasi; 
 
Richiamati 
• il D.L. nr. 267/2000; 
• l’art. 85 del D.P.R. n. 285/1990; 
• la Legge n. 130/2001; 
• il D.P.R. n. 254/2003; 
• Il Regolamento Comunale Cimiteriale; 
 

ORDINA 
 
Che dal 1° dicembre 2025 in poi siano effettuate le operazioni di estumulazione/esumazione ordinaria relative ai defunti i cui 
nominativi sono indicati nell’allegato “A” della presente ordinanza, secondo un calendario da redigere e rendere pubblico almeno 
dieci giorni prima dell’inizio delle operazioni; 
 
Che per le operazioni di estumulazione/esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei 
defunti ed ai visitatori del Cimitero, nel rispetto delle salme esumate nonché a garantire le norme al momento vigenti; 
 
Che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione/esumazione siano opportunamente recintati e protetti al fine di impedire 
l’accesso ad estranei e garantire la opportuna riservatezza; 
 
Che le operazioni siano condotte a partire dalle ore 08:00 e fino alle ore 16:30 di tutti i giorni, esclusi giorni festivi, fino alla loro 
conclusione, fatte salve esigenze diverse di servizio che si dovessero prospettare durante l’esecuzione dei lavori; 
 
Che da parte della Azienda incaricata della gestione dei servizi cimiteriali sia assicurata la presenza costante di personale competente 
nelle operazioni di esumazione e che sia redatta, quotidianamente, apposita comunicazione (“Verbale”) riguardo alle salme esumate, 
indicandone i nominativi e le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta). 



20066 MELZO (MI) - Piazza Vittorio Emanuele II n. 1 – Tel. 02 951201  
 

2 

 
INVITA 

 
I familiari dei defunti, o le persone interessate, a prendere contatti con l’ufficio Servizi Cimiteriali del Comune di Melzo (Piazza 
Vittorio Emanuele II nr. 1, telefoni: 0295120294-295, Mail: spaziocitta@comune.melzo.mi.it), entro il 15/11/2025, per disporre in 
merito alla destinazione dei resti ossei/mortali dei congiunti. 
 

INFORMA 
 
Che le spese per l’esumazione o estumulazione e per l’eventuale concessione delle cellette ossario o cinerarie sono a carico dei 
familiari dei defunti; 
 
Che si procederà alle estumulazioni/esumazioni ordinarie in ogni caso, secondo i termini previsti, anche in assenza di espressa 
volontà da parte dei familiari dei defunti; 
 
Che le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati; 
 
Che nel caso di completa mineralizzazione dei resti ossei, a scelta dei congiunti, gli stessi potranno essere raccolti in apposite cassette 
di zinco e tumulati nei seguenti modi: 
1. in cellette ossario da acquisire in concessione o già concesse, previa autorizzazione del titolare della concessione; 
2. all’interno di loculi già in concessione, previa autorizzazione del titolare della concessione; 
3. in tombe di famiglia, nei limiti dello spazio disponibile e previa autorizzazione del titolare della concessione; 
4. presso altri cimiteri, previa autorizzazione da chiedere agli Uffici Comunali; 
5. presso l’ossario comune del Cimitero di Melzo; 
Altresì potranno essere avviati alla cremazione per mezzo di Imprese Specializzate a libera scelta dei familiari, previo assenso degli 
aventi diritto, con spese a carico dei familiari stessi; 
 
Che nel caso di incompleta mineralizzazione, i resti mortali potranno essere, a scelta dei congiunti: 
1. inumati nel campo di decomposizione per un periodo di almeno due anni, opportunamente trattati in modo tale che possa avvenire 
il completamento della loro mineralizzazione, con spese a carico dei familiari stessi; 
2. avviati alla cremazione per mezzo di Imprese Specializzate a libera scelta dei familiari, previo assenso degli aventi diritto, con 
spese a carico dei familiari stessi; 
 
Che le lapidi, le croci, le fotografie ed altri elementi infissi o appoggiati sui tumuli, se non preventivamente richiesti e ritirati dai 
familiari, saranno smaltiti dalla Azienda incaricata della gestione dei servizi cimiteriali. 
 

DISPONE 
 
Che in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari o delle persone interessate entro il termine del 15/11/2025, fatto salvo il 
periodo di deposito regolamentare, il Comune ritenga configurato il disinteresse e i resti ossei siano destinati alla successiva 
deposizione nell’ossario comune, oppure, in caso di incompleta mineralizzazione, i resti inconsunti siano inumati nel campo di 
decomposizione in attesa del completamento della mineralizzazione e successivamente i resti ossei vengano deposti nell’ossario 
comune; 
 
Che gli uffici comunali preposti attivino le procedure necessarie per un corretto svolgimento delle operazioni cimiteriali, nel rispetto 
delle vigenti disposizioni di legge e secondo quanto previsto nel Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 
 
Che la presente ordinanza sia pubblicata per trenta giorni all’Albo Pretorio del Comune di Melzo; 
 
Che sia data ampia pubblicità all’attività oggetto della presente dal 24/09/2025 al 31/12/2025 mediante avviso da pubblicare sulla 
home page del sito istituzionale del Comune di Melzo, mediante affissione dell’ordinanza e dell’allegato elenco sulla bacheca degli 
avvisi posta all’ingresso del Cimitero e mediante apposizione di specifiche targhette di avviso sulle sepolture oggetto del presente 
provvedimento. 
 
 
           IL SINDACO 
            Antonio Fusè 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Fuse' Antonio in data 26/09/2025


